
Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2011 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011031700123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 60043/2007. Nº Processo: 50606000306200708.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 71002125000107. Contra-
tado : CONSTRUTORA VISOR LTDA -Objeto: 5º Termo Aditivo de
Rerratificação e de Aumento de Valor ao Contrato UT6-043/07-00.
Aumento de valor contratual a PI para R$ 9.163.397,91, face ao
acréscimo de R$ 2.136.795,24. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei
8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato UT6-043/07-00. Vigência:
02/03/2011 a 26/11/2011. Valor Total: R$2.136.795,24. Fonte:
300000000 - 2010NE902676. Data de Assinatura: 02/03/2011.

(SICON - 16/03/2011) 393031-39252-2011NE800050

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 4 0 / 2 0 11 - 0 6

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
comunica a todos os interessados que a concorrência em epígrafe teve
publicada a sua 1ª Errata. A data de abertura fica mantida em
23/03/2011. Cópia digital da mesma pode ser obtida na Av. Prudente
de Morais, 1.641, 8º andar, das 14:30 às 17:00 horas ou no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2011

Nº Processo: 50609000060201112 . Objeto: Publicação de atos ad-
ministrativos do DNIT-PR no Diário Oficial do Estado do Paraná
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Publicação de atos administrativos
do DNIT-PR no Diário Oficial do Estado do Paraná. Declaração de
Inexigibilidade em 23/02/2011 . JOSE DA SILVA TIAGO . Su-
perintendente Regional DNIT-PR . Ratificação em 23/02/2011 . JOSE
DA SILVA TIAGO . Superintendente Regional DNIT-PR . Valor: R$
3.000,00 . Contratada :DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO . Valor: R$ 3.000,00

(SIDEC - 16/03/2011) 393028-39252-2011NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 6/2007. Nº Processo: 50609000783200654.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02426907000142. Contra-
tado : EMBRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE -SEGURANCA
LTDA. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazos e redução de valor,
tendo como contratante o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes DNIT-SR/PR, e, do outro lado, como contratada a Em-
presa EMBRASIL - Empresa Brasileira de Segurança Ltda. Fun-
damento Legal: Lei 8.666, Art. 57, inciso IIVigência: 29/01/2011 a
30/01/2012. Valor Total: R$717.200,52. Fonte: 100000000 -
2011NE800017. Data de Assinatura: 28/01/2011.

(SICON - 16/03/2011) 393028-39252-2011NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 98/2010. Nº Processo: 50609001172200895.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76986496000186. Contra-
tado : TENGEL ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de pra-
zo por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, elevando o prazo
de execução/conclusão para 570 (quinhentos e setenta) dias con-
secutivos, por interesse da administração. Fundamento Legal: Artigo
57, ÷ 1º, incisos I, III, e VI, e ÷ 2º, da lei 8.666/93, e na cláusula
sexta do contrato. Vigência: 19/03/2011 a 14/09/2011. Data de As-
sinatura: 14/03/2011.

(SICON - 16/03/2011) 393028-39252-2011NE900011

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 77/2011

Objeto: Projetos Básico e Executivo de Engenharia para as Obras de
Restauração, Manutenção e Conservação de Rodovia C.R.E.M.A 2ª
Etapa, no segmento da BR-476/PR, a saber, Lote: Único. Rodovia:
BR-476/PR. Trecho: Div. SP/PR(Cabeceira Norte da Ponte s/ Rio
Ribeira) Entr.BR-466(B)(Div.PR/SC) União da Vitória/Porto União
*Trecho Municipal*. Subtrecho: Div. SP/PR(Cabeceira Norte da Pon-
te s/ o Rio Ribeira)-Entr. BR-116(Curitiba Acesso Norte/Atuba). Seg-
mento: km 0,0 - km 122,4. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
17/03/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
Victor Ferreira do Amaral, 1500 Tarumã - CURITIBA - PR . Entrega
das Propostas: 04/05/2011 às 09h00 . Endereço: Av. Victor Ferreira
do Amaral, 1500 Tarumã - CURITIBA - PR

JOSÉ DA SILVA TIAGO
Superintendente

(SIDEC - 16/03/2011) 393028-39252-2011NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2011

Número do Contrato: 124/2009. Nº Processo: 50610000911200892.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 90515024000176. Contra-
tado : SD - CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDAObjeto: Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo Contratual em 60 (sessenta) dias
consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 1º, Inciso I, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 17/03/2011 a
13/06/2011. Data de Assinatura: 16/03/2011.

(SICON - 16/03/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 478/2010. Nº Processo: 50610000735200970.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33830043000153. Contra-
tado : ENECON S A ENGENHEIROS E -ECONOMISTAS CON-
SULTORES. Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos, transferindo-sea data de vencimento do
contrato de 31/03/2011 para 27/09/2011. Fundamento Legal: Artigo
57, parágrafo 1º, inciso V da lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 17/03/2011 a 27/09/2011. Data de Assinatura:
1 5 / 0 3 / 2 0 11 .

(SICON - 16/03/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 10281/2009. Nº Processo: 50610000208201180.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00093197000150. Contra-
tado : DELLA PASQUA ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LT-
DA. Objeto: Alteração de quantitativos de projeto, sem reflexo fi-
nanceiro e sem inclusão de preço novo,de acordo com o 1º Relatório
de Revisão de Projeto em fase de obras. Fundamento Legal: Art.
58,inciso I,c/c art. 65,inciso II,alínea "b",da Lei 8.666/93. Vigência:
10/03/2011 a 01/07/2011. Data de Assinatura: 10/03/2011.

(SICON - 16/03/2011) 393012-39252-2011NE800015

RETIFICAÇÃO

No Aviso Edital no- 492/2010-10, publicado no DOU do dia
16/03/2011, seção 3, página 111, onde se lê: Aviso Edital nº 0492/10-
10, leia-se: Aviso Edital no- 482/10-10.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 24/2010

A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A por meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento ao disposto no artigo 109,
§ 1º da Lei Nº 8.666/93, o Resultado Final da Concorrência Pública
Nº 024/2010, a saber: SISCON CONSULTORIA DE SISTEMAS
LTDA (NF) 99,20; CONSÓRCIO ASSESPLAN (NF) 77,20. Fica
declarado vencedor a empresa SISCON CONSULTORIA DE SIS-
TEMAS LTDA, com Nota Final 99,20 e com Valor Global de R$
14.311.545,58 (quatorze milhões, trezentos e onze mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e cinqüenta e oito centavos). Cópia do Re-
latório Final poderá ser obtida no site www.valec.gov.br.

Brasília, 16 de março de 2011.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 05/2010. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Asa Transportes Ltda. Objeto:
prorrogar a vigência contratual. Vigência: 02/03/2011 a 01/03/2012.
Data de Assinatura: 04/02/2011. Valor Global do Contrato: R$
2.526.308,00. Valor Total do Termo: R$ 1.263.154,00. Nota de Em-
penho: 2011NE000039, de 11/01/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339033. Pelo Contra-
tante: Amaury de Matos Rodrigues, Secretário de Administração; e
pela Contratada: Ricardo Mucury, sócio. Proc. MPF/PGR
1.00.000.010452/2009-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8 / 2 0 11

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 13:30 horas do dia 30 de março de 2011, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,

sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto 3"C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para Contratação de
serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva para os
equipamentos e demais componentes que compõem a solução de
interconexão através de Access Point Outdoor instalados na Pro-
curadoria Geral da República, ASSART, Assessoria de Articulação
Parlamentar e PGE, Procuradoria Geral Eleitoral. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1 2 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado por lotes à empresas GHS IN-
DUSTRIA E SERVIÇOS LTDA, pelo critério de menor preço glo-
bal.

FRANCISCO DE JESUS S. ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no- 10/2009
CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública em Santa Catarina e Proserv Assessoria e Consultoria de
Pessoal Ltda. OBJETO: Alteração do "caput" das Cláusulas Quarta,
Quinta e Sétima, e Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta do Con-
trato Original, visando à repactuação do valor contratado, com efeitos
financeiros retroativos a 1º de fevereiro de 2011, bem como à pror-
rogação da vigência contratual por mais um período de 12 (doze)
meses. Valor global: R$ 648.318,83 (seiscentos e quarenta e oito mil,
trezentos e dezoito reais e oitenta e três centavos), durante a vigência
do contrato. Valor Mensal: R$ 20.086,82 (vinte mil, oitenta e seis
reais e oitenta e dois centavos). Vigência: 16/03/2009 a 15/03/2012.
Data e Assinatura: 14.03.2011, João Ricardo Rocha Salomão, pela
Contratante, Cristiane Longhi Tortelli, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 14/02/2011. OBJETO: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço telefônico comutado -
STFC - nas modalidades: local, longa distância nacional intrarre-
gional, longa distância nacional interregional e longa distância in-
ternacional de fixo para fixo e de fixo para móvel. Novo Edital:
17/03/2011 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua
jovino dinoá 468 Jesus de Nazaré - MACAPA - AP Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2011, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 16/03/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 06/2011. Processo no- 1 . 2 7 . 0 0 0 . 0 0 0 1 4 0 / 2 0 11 - 4 0 .
CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procura-
doria da República no Estado do Piauí. CONTRATADA: C R DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA. OBJETO: Forne-
cimento de água mineral. VIGÊNCIA: 04/03/2011 a 13/12/2011. VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.650,00. MODALIDADE: Dis-
pensa de licitação (art. 24, II, da Lei no- 8.666/93). NOTA DE EM-
PENHO: 2011NE000041. PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. DATA
DA ASSINATURA: 04/03/2011. SIGNATÁRIOS: Martinho Rodri-
gues da Silva Filho, Coordenador de Administração, pela Contratante,
e Laércio Miranda de Sá, Administrador, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria-Geral,
C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a empresa Da Silva Alves Consultoria
em Gestão Governamental Ltda., C.N.P.J. 10.370.580/0001-62. Pro-
cesso no- 08130.001339/2011. Objeto: inscrição do Exmo. Sr. Sub-
procurador-Geral do Trabalho José Neto da Silva no "Curso Ex-
clusivo: Os Fundamentos do Direito Administrativo Disciplinar", a
ser realizado nos dias 17 e 18 de março. Fundamento Legal: art. 25,
caput, c/c inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. Justificativa: in-


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-17T06:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




